以上のように、代位の特約、ローマ法、衡平といった論拠によって自らの先

34) D. 12, 6, 14.

取特権の優位を主張する上訴人に対して、被上訴人側の抗弁は、「建物は土地に従う」という原則が本件においてもそのまま妥当する点を、専らローマ法に依拠して論証する形で展開されている。ここで主要な論拠となっているのは不動産の附合に関する法学提要の一節³⁵⁾であり、その前段部分にはまず、「ある者が他人の土地に自己の材料を用いて家屋を建てた場合、その建物は土地の所有者に帰属し、その場合、材料の所有者は、他人の土地に建築するということを知らなかつたという場合でもない限り、自らの意思で当該材料が処分されたものと見なされるので、その所有権を失う *cum quis in alieno solo ex sua materia domum aedificat, illius fit domus, cuius et solum, et hoc casu materiae dominus proprietatem eius amittit, cum voluntate eius videatur alienata, utique si non ignorabat se in alieno solo aedificare*」、とある。ここでの土地所有者を、本件の被上訴人である土地定期金債権者に、「材料の所有者 *materiae dominus*」を、建築資金の借主や、職人等の地位を承継した上訴人に、それぞれ類比するならば、上訴人の先取特権の有無は、「材料の所有者」の所有物取戻訴権と同様、「他人の土地に建築すること」、本件で言えば、被上訴人のために定期金が設定されている土地に建築されることを借主あるいは上訴人自身が知っていたか否かによって左右されることになる。そもそも家屋の建築費の調達を意図し建築の義務まで負う形で被上訴人に土地定期金を設定した者がこの点について善意であるとは考えられないし、「資材の購入のために金銭を貸し付けた者 *ceux qui ont presté leurs deniers pour acheter les materiaux*」、つまり、上訴人も、「自らが契約する相手方の地位や、その者に貸し付けた金銭で建築されるべき不動産の状況について然るべく知らされていたものと推定され、たとえ知らされていなかつたとしても、<他人と契約する者は契約相手の状況について不知ではなくあるいは不知であつてはならない>³⁶⁾以上、悪意を免れ得ないのは全く明らかである *estant presumez s'estre deuément informez de la qualité de celuy avec qui ils ont contracté, et de la condition de l'heritage, pour lesquel*

35) Inst. 2, 1, 30. ここではフェリエール自身による若干不正確な引用に従う。

36) D. 50, 17, 19.

bastir ils luy ont leurs deniers, ou si ils ne l'ont fait, ils ne peuvent s'excuser d'une mauvaise foy toute évidente, puis que *qui cum alio contrahit vel est, vel debet esse non ignarus conditionis ejus quo contrahit*」。しかも、「土地が他人のものであることを知る者は、他人のものであると知っている土地に無謀にも建物を建てたが故に、その過失の責めを負い得る *scienti alienum solum esse potest objici culpa, quod aedificaverit temere in eo solo quod intelligebat alienum esse*」という上記法学提要の一節の末尾部分に照らせば、上訴人のような建築資材購入費の貸付者について、「当該土地がその価額に相当する定期金の負担付きで借主に帰属しているにすぎないことを知りつつ、その土地に建築するために彼らが金銭を貸し付けたのは無謀であり思慮を欠いていた *temerairement et mal à propos, ils ont presté leurs deniers pour bastir en un fonds qu'ils sçavoient n'appartenir au preneur qu'à la charge de la rente qui estoit le prix d'icelle*」とさえ指摘し得る。更に、「そうとは知らず他人の土地を購入した *fundum alienum imprudens emit*」善意取得者に対して所有物取戻訴権を行使するためには「少なくとも土地の価値が高まった分について償還すべきである *reddat impensam, usque eo duntaxat quo pretiosior factus est*」とする法文³⁷⁾も、「修繕や増築部分について為された売却がそれらを行ったりそれらの為に金銭を提供したりした者の利益となる *distraction faite des meliorations ou argumentations au profit de ceux qui les ont faites, ou en ont fourny les deniers*」前提としてそれらの者の善意を要求する論拠となり得る。以上のように、被上訴人側は、「敷地及び地所 *le fonds et la place*」の「定期金債権者 *bailleur à rente*」、つまり、土地定期金という土地に付着した物的権利の主体としての立場を所有者のそれに類比し、建築物の敷地への附合という原則論を貫くことで、「現在あるがままの状態で当該土地上に他のあらゆる者に優先する特定的な抵当権 *hypotheque spéciale et preferable à tous autres sur icelle, en l'estat qu'elle se trouvoit à présent*」を有する旨主張しているのである。